



CITTÀ DI LODI

Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it

Centralino 0371.4091

C.F. 84507570152 - P.I. 03116800156

**DIREZIONE ORGANIZZATIVA 2 - SETTORE AFFARI
GENERALI E SERVIZI PER L'ISTRUZIONE
GESTIONE NIDI COMUNALI**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
NUMERO 939 DEL 21/08/2026**

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI NIDO "GIROTONDO", NIDO "CARILLON" E SPAZIO GIOCO "IL TRENINO" - CIG A02669D2B9. VARIANTE CONTRATTUALE RELATIVA ALLA SEZIONE "PICCOLI" DEL NIDO "CARILLON"

IL DIRIGENTE

Richiamato il decreto sindacale n. 11 del 02/04/2024 con il quale il sottoscritto dirigente viene nominato dirigente della "Direzione Organizzativa n. 2 – Settore affari generali e servizi per l'istruzione" relativamente alle competenze derivanti dal nuovo funzionigramma approvato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 30 del 28.02.2024 avente ad oggetto "Nuovo assetto organizzativo" e n. 56 del 18.03.2026 ad oggetto "Aggiornamento dell'assetto organizzativo dell'ente – 2026";

Richiamate le deliberazioni:

- di Consiglio comunale n. 19 del 25/02/2026 ad oggetto "Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026- 2028", nonché i successivi provvedimenti di aggiornamento;
- di Consiglio comunale n. 20 del 25/02/2026 ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2026 - 2028", nonché i successivi provvedimenti di aggiornamento;
- di Giunta Comunale n. 48 del 4.03.2026 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per gli esercizi finanziario 2026/2028", nonché i successivi provvedimenti di aggiornamento;
- di Giunta Comunale n. 65 del 26.03.2026 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026/2028;

Attestato che il RUP della procedura di gara è la dott.ssa Barbara Soldati, Istruttore direttivo appartenente all'Area dei funzionari e dell'elevata qualificazione del Comune di Lodi della Direzione 2;

Rilevato che:

- con determinazione dirigenziale n. 1264 del 09/11/2023, era stata indetta procedura di gara al fine di aggiudicare a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa i servizi di nido "Girotondo", nido "Carillon" (ad eccezione della sezione Piccoli), spazio gioco "Il Trenino" - CIG: A02669D2B9 - periodo dal 01.01.2024 al 13.08.2027 e si provvedeva ad approvare il Capitolato Speciale di Appalto, il Bando/Disciplinare di gara e relativi allegati, per un valore di gara 3.134.700,34 (IVA esclusa);
- con determinazione dirigenziale n. 1634 del 28/12/2023, si aggiudicava in via definitiva la procedura all'ATI composta da ACCENTO Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Via della Costituzione n. 27 Reggio Emilia – P.IVA 01486550351 - Capogruppo mandataria e da ALDIA Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Ferrini, n. 2, Pavia – P.I. 00510430184;
- con determinazione dirigenziale n. 1317 del 13/11/2024, sono state apportate modifiche al contratto di appalto per l'affidamento dei servizi di nido "Girotondo", nido "Carillon", spazio gioco "Il Trenino" - periodo dal 01.01.2024 al 13.08.2027 - CIG: A02669D2B9 – per l'avvenuto rinnovo del CCNL di settore e un aumento del valore di gara di complessivi € 162.579,44;
- con determinazione dirigenziale n. 1642 del 19/12/2025, si è provveduto all'assunzione degli impegni di spesa per gli anni 2026 e 2027 per l'affidamento dei servizi di nido "Girotondo", nido "Carillon", spazio gioco "Il Trenino" - periodo dal 01.01.2024 al 13.08.2027 - CIG: A02669D2B9;

Richiamata la relazione del RUP prot. n. 54125 del 03/08/2026;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 15/07/2026 che stabilisce il trasferimento del personale comunale attualmente in servizio al nido Carillon presso altri servizi del Comune di Lodi, per nuove esigenze organizzative, approvando l'esternalizzazione della sezione “piccoli” del nido comunale “Carillon”;

Riconosciuta, pertanto, la necessità di garantire il servizio di assistenza educativa presso la sezione “piccoli” del nido “Carillon”, dove non opereranno più dipendenti comunali a partire dal 1° settembre 2026, affidandone la gestione all'ATI composta da ACCENTO Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Via della Costituzione n. 27 Reggio Emilia – P.IVA 01486550351 - Capogruppo mandataria e da ALDIA Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Ferrini, n. 2, Pavia – P.I. 00510430184;

Rilevata, pertanto, la necessità di integrare il contratto d'appalto ad oggetto: “AFFIDAMENTO SERVIZI NIDO "GIROTONDO", NIDO "CARILLON" E SPAZIO GIOCO "IL TREMINO" stipulato tra Comune di Lodi e ACCENTO - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, e inserito come numero di repertorio n. 15621 registrato a LODI con Serie: 1T Numero: 3303 del 15/05/2024, con l'inserimento della gestione della sezione “piccoli” del nido “Carillon”, con le medesime modalità delle altre sezioni già in appalto, a partire dal 1° settembre e sino a conclusione dello stesso, previsto per il 13 agosto 2027;

Richiamato il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (e i relativi Allegati) «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»;

Dato atto che ai sensi dell'art. 120 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i, le varianti dei contratti d'appalto

possono essere autorizzate dal RUP nei casi:

- ☞ *comma 1 lettera b) per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo:*
 - 1) *risulti impraticabile per motivi economici o tecnici;*
 - 2) *comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi;*
- ☞ *comma 1 lettera b) per le varianti in corso d'opera, da intendersi come modifiche rese necessarie in corso di esecuzione dell'appalto per effetto delle seguenti circostanze imprevedibili da parte della stazione appaltante, Rientrano in tali circostanze fatti salvi gli ulteriori casi previsti nella legislazione di settore: 1) le esigenze derivanti da nuove disposizioni legislative o regolamentari o da provvedimenti sopravvenuti di autorità o enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; [...]3) i rinvenimenti, imprevisi o non prevedibili con la dovuta diligenza nella fase di progettazione;*
- ☞ *comma 2. Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, la limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non eludono l'applicazione del codice.*
- ☞ *Comma 3. I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell'accordo quadro e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:*
 - a) *le soglie fissate all'articolo 14;*
 - b) *il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto delle successive modifiche;*

Ritenuto di quantificare in complessivi € 117.000,00 (IVA esclusa) il valore della variante stessa, da suddividersi in € 43.000,00 per l'annualità 2026 (settembre/dicembre) ed € 74.000,00 per l'annualità 2027 (gennaio/agosto);

Dato atto che la somma del valore previsto dalla modifica contrattuale approvata con determinazione dirigenziale n. 1317 del 13/11/2024, pari ad € 162.579,44 e la somma dell'attuale variante pari ad € 117.000,00, ammonta complessivamente ad € 279.579,44, pari al 8,94 % del valore di gara, definito con determinazione dirigenziale n. n. 1264 del 09/11/2023, pari ad € 3.134.700,34;

Valutato che le modifiche contrattuali qui concordate sono adottate nel pieno rispetto delle previsioni dell'art. 120 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., sopra richiamato;

Dato atto, altresì, che:

- l'Amministrazione comunale ha approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/05/2026 la *Carta dei Servizi dei nidi d'infanzia comunali* per l'anno 2026/2027, introducendo la revisione dei rapporti numerici tra personale educativo e minori, pur rimanendo nell'alveo dei parametri massimi consentiti dalla normativa regionale vigente;
- tale modifica permetterà un'ottimizzazione delle risorse organiche e un incremento dei posti disponibili;
- per i primi mesi dell'anno educativo (settembre/dicembre 2026) la capienza della sezioni Piccoli non sarà pienamente raggiunta, in virtù della disponibilità di posti per minori nati in graduatoria, che possono comunque essere inseriti in servizio, solo a partire dal mese successivo al compimento del terzo, come previsto dal *Regolamento per il funzionamento dei nidi d'infanzia comunali*, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 19/05/20221 e da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 14/10/2024;

Considerato che le modifiche introdotte alla *Carta dei Servizi* e le condizioni previste dal *Regolamento per il funzionamento dei nidi d'infanzia comunali* consentono, in questa fase, una stima di contenimento della spesa;

Dato atto che, a decorrere dal bilancio 2026/2028 il Decreto MEF 10 ottobre 2024 ha stabilito una nuova codifica per la spesa della pubblica amministrazione riferita ai nidi d'infanzia, con la necessità di istituire capitoli di spesa ad hoc per la missione n. 12.11 - "Interventi per asili nido";

Preso atto che gli impegni per l'anno 2026 e 2027 riferiti all'appalto in questione assunti con determinazione dirigenziale n. 1642 del 19/12/2025 al cap. di spesa n. 1471 art. 32 e sono ora trasferiti al cap. di spesa n. 1471 art. 51 – impegni n. 3106/2026 e n. 3107/2026;

Valutato di variare in diminuzione gli impegni assunti nei confronti della RTI per l'anno 2026 al cap. di spesa n. 1471 art. 51, per l'importo complessivo di € 45.150,00 (Iva 5% inclusa), così suddiviso:

- € 24.832,50 - impegno n. 3106/2026
- € 20.317,50 – impegno n. 3107/2026

Dato atto che la spesa, derivante dalla variante contrattuale in questione, ammonta da € 122.850,00 (Iva 5% inclusa) e deve essere ripartita in ragione del 55% a favore di ACCENTO Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Via della Costituzione n. 27 Reggio Emilia – P.IVA 01486550351, e del 45% a favore di ALDIA Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Ferrini, n. 2, Pavia – P.IVA 00510430184, come previsto nella documentazione a corredo dell'offerta presentata da parte della RTI;

Preso atto che tale importo è disponibile a bilancio sul capitolo n. 1471 art. 51 del bilancio di previsione 2026/2028 per le annualità 2026 e 2027;

Rilevata la necessità di assumere gli impegni di spesa derivanti dalla variante contrattuale per un importo complessivo di € 122.850,00 (Iva 5% inclusa) nei confronti della RTI, al cap. di spesa n. 1471 art. 51 del bilancio di previsione 2026/2028, per le annualità 2026 e 2027, così suddiviso per beneficiario:

Anno	Cap.Art.	Beneficiario	Importo
2026	1471/51	ACCENTO Società Cooperativa Sociale	€ 24.832,50
2026		ALDIA Cooperativa Sociale	€ 20.317,50
2027		ACCENTO Società Cooperativa Sociale	€ 42.735,00
2027		ALDIA Cooperativa Sociale	€ 34.965,00
TOTALE			€ 122.850,00

Dato atto che l'appalto in questione è identificato con il seguente codice CIG.: **A02669D2B9**;

Atteso inoltre che è stata verificata la regolarità contributiva delle due Cooperative componenti l'RTI, come da attestazioni allegate alla presente determinazione;

Richiamato il *Regolamento comunale per la disciplina degli incentivi per attività tecniche relativi ad affidamenti di lavori, servizi e forniture* approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 16/06/2024;

Dato atto che:

- come previsto dall'art. 9 del regolamento sopra richiamato, le varianti conformi all'art. 120, comma 1 lettera C) del Codice, contribuiscono a determinare l'incentivo funzioni tecniche secondo la percentuale stabilita per il corrispondente intervento e che l'importo deve essere quantificato nel provvedimento del RUP che autorizza la variante;
- il RUP ha quantificato il relativo importo in complessivi € 1.999,30 (pari al 1,60% - art. 11 comma 1, del nuovo Regolamento e comprensivo di Irap all'8,5%), che deve essere così ripartito:
 - 🌐 € 1.497,60 € - 80% destinato ad incentivare l'attività dei soggetti che svolgono le attività tecniche;
 - 🌐 € 127,30 – Irap 8,5%
 - 🌐 € 374,40 - 20% destinato ai fini di cui ai commi 6 e 7 dell'art. 45 del Dlgs n. 36/2023;

Dato atto che tali somme devono essere ripartire sulle annualità 2026 e 2027 del bilancio di previsione 2026/2027;

Valutato di impegnare al capitolo di spesa n. 1471 art. 51, per le annualità 2026 e 2027 del bilancio di previsione 2026/2028, l'importo complessivo di € 1.999,30, relativo alle funzioni incentivanti, così ripartito:

Anno	Cap. Art.	Importo	Descrizione
2026	1471/51	499,20 €	Quota 80% - Incentivi funzioni tecniche – anno 2026
2026		42,43 €	Irap - 2026
2026		106,43 €	Quota 20 % - Fondo innovazione – anno 2026
2027		998,40 €	Quota 80% - Incentivi funzioni tecniche – anno 2027 + Irap
2027		84,86	Irap - 2027
2027		267,97 €	Quota 20 % - Fondo innovazione – anno 2027
TOTALE		1.999,30 €	

Dato atto che il Quadro Economico dell'appalto, integrato delle somme derivanti dalla variante contrattuale in oggetto, è così ridefinito:

A	DESCRIZIONE	IMPORTO
A1	VALORE DI GARA (come da progetto di gara Allegato C ai documenti di gara)	€ 3.134.700,34
A2	VALORE COMPLESSIVO APPALTO - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI NIDO "GIROTONDO", NIDO "CARILLON", SPAZIO GIOCO "IL TRENINO" - CIG: A02669D2B9 – (con riequilibrio contrattuale - determinazione dirigenziale n. 1317 del 13/11/2024)	€ 3.280.774,87
A3	VALORE COMPLESSIVO APPALTO - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI NIDO "GIROTONDO", NIDO "CARILLON", SPAZIO GIOCO "IL TRENINO" - CIG: A02669D2B9 – (con riequilibrio contrattuale - Variante Sezione Piccoli anno educativo 2026/2027	€ 117.000,00
A4	VALORE COMPLESSIVO DELL'APPALTO -[A2+A3] + (IVA 5% inclusa)	€ 3.567.663,61

ULTERIORI SPESE		
B	DESCRIZIONE	IMPORTO
B1	Contributo ANAC	€ 660,00
B2	Spese per imprevisti (10%) – IVA inclusa	€ 313.470,03
B3	Incentivi - art. 45 del D.lgs. 36/2023 - (misura incentivante pari al 1,60% calcolato su valore di gara A1)	50,155,21
B4	IRAP – Incentivi funzioni tecniche – Anni 2024/2025/2026/2027	€ 2.743,93
B7	80% Incentivi - art. 45 del D.lgs. 36/2023 - (misura incentivante pari al 1,60% calcolato su valore di variante contrattuale Sezione Piccoli - anno educativo 2026/2027)	€ 1.497,60
B8	Irap 8,5%	€ 127,30
B9	20% Funzioni incentivanti destinato ai fini di cui ai commi 6 e 7 dell'art. 45 del Dlgs n. 36/2023 (misura incentivante pari al 1,60% calcolato su valore di variante contrattuale Sezione Piccoli - anno educativo 2026/2027)	€ 374,40
Totale B		318.873,26 €
Totale A4+B		3.886.536,87 €

Visti:

- l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, l'art. 4 comma 2) e l'art. 17, del D.lgs. 165/2001 in merito alle competenze dei dirigenti;
- gli art. 4, 5, 6 e 6-bis del D.lgs. 241/1990 in merito al responsabile del procedimento;
- il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi ed in particolare l'allegato 4/2 di definizione del principio contabile/finanziario applicato alla competenza finanziaria;
- la Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), ed in particolare dall'art. 1, commi da 819 a 823 che sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e – più in generale – delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali;
- la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all'obbligo di astensione disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90, dall'art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'ente;
- i principi contabili contenuti nel D.lgs. 267/2000;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

Attestato quanto previsto:

- dall'art. 6-bis del D.lgs. 241/1990 in merito all'eventuale conflitto di interessi del responsabile del procedimento e del responsabile degli uffici competenti;
- dagli artt. 183, 184 e 185 del D.lgs. 267/2000 relativi alla fase di gestione delle spese;
- dall'art. 191 del D.lgs. 267/2000 relativo alle regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese;
- dall'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 relativo al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile su tutti gli atti della pubblica amministrazione;

Nulla ostando alla propria competenza ai sensi del D.lgs. 18.08.2000, n. 267,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. di approvare, ai sensi dell'art. 120 del D.lgs. 36/2023, la variante del contratto d'appalto, in riferimento alla gestione della sezione "piccoli" del nido comunale "Carillon", come da relazione del RUP prot. n. 54125 del 03/08/2026 che qui si allega quale parte integrante sostanziale del presente atto (Allegato A);
2. di dare atto che la variante rispetta l'art. 120 del D.lgs. 36/2023;
3. di assumere gli impegni di spesa derivanti dalla variante contrattuale per un importo complessivo di € 122.850,00 (Iva 5% inclusa) nei confronti della RTI, al cap. di spesa n. 1471 art. 51 del bilancio di previsione 2026/2028, per le annualità 2026 e 2027, così suddiviso per beneficiario:

Anno	Cap. Art.	Beneficiario	Importo
2026	1471/51	ACCENTO Società Cooperativa Sociale	€ 24.832,50
2026		ALDIA Cooperativa Sociale	€ 20.317,50
2027		ACCENTO Società Cooperativa Sociale	€ 42.735,00
2027		ALDIA Cooperativa Sociale	€ 34.965,00
TOTALE			€ 122.850,00

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla ACCENTO Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Via della Costituzione n. 27 Reggio Emilia, quale mandataria della RTI con ALDIA Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Ferrini, n. 2, Pavia;
5. di impegnare al capitolo di spesa n. 1471 art. 51, per le annualità 2026 e 2027 del bilancio di previsione 2026/2028, l'importo complessivo di € 1.999,30, relativo alle funzioni incentivanti, così ripartito per annualità:

Anno	Cap. Art.	Importo	Descrizione
2026	1471/51	499,20 €	Quota 80% - Incentivi funzioni tecniche – anno 2026
2026		42,43 €	Irap - 2026
2026		106,43 €	Quota 20 % - Fondo innovazione – anno 2026
2027		998,40 €	Quota 80% - Incentivi funzioni tecniche – anno 2027 + Irap
2027		84,86	Irap - 2027
2027		267,97 €	Quota 20 % - Fondo innovazione – anno 2027
TOTALE		1.999,30 €	

6. di dare atto che il Quadro Economico dell'appalto, integrato delle somme derivanti dalla variante contrattuale in oggetto, è così ridefinito:

A	DESCRIZIONE	IMPORTO
---	-------------	---------

A1	VALORE DI GARA (come da progetto di gara Allegato C ai documenti di gara)	€ 3.134.700,34
A2	VALORE COMPLESSIVO APPALTO - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI NIDO "GIROTONDO", NIDO "CARILLON", SPAZIO GIOCO "IL TRENINO" - CIG: A02669D2B9 – (con riequilibrio contrattuale - determinazione dirigenziale n. 1317 del 13/11/2024)	€ 3.280.774,87
A3	VALORE COMPLESSIVO APPALTO - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI NIDO "GIROTONDO", NIDO "CARILLON", SPAZIO GIOCO "IL TRENINO" - CIG: A02669D2B9 – (con riequilibrio contrattuale - Variante Sezione Piccoli anno educativo 2026/2027)	€ 117.000,00
A4	VALORE COMPLESSIVO DELL'APPALTO -[A2+A3] + (IVA 5% inclusa)	€ 3.567.663,61
ULTERIORI SPESE		
B	DESCRIZIONE	IMPORTO
B1	Contributo ANAC	€ 660,00
B2	Spese per imprevisti (10%) – IVA inclusa	€ 313.470,03
B3	Incentivi - art. 45 del D.lgs. 36/2023 - (misura incentivante pari al 1,60% calcolato su valore di gara A1)	50,155,21
B4	IRAP – Incentivi funzioni tecniche – Anni 2024/2025/2026/2027	€ 2.743,93
B7	80% Incentivi - art. 45 del D.lgs. 36/2023 - (misura incentivante pari al 1,60% calcolato su valore di variante contrattuale Sezione Piccoli - anno educativo 2026/2027)	€ 1.497,60
B8	Irap 8,5%	€ 127,30
B9	20% Funzioni incentivanti destinato ai fini di cui ai commi 6 e 7 dell'art. 45 del Dlgs n. 36/2023 (misura incentivante pari al 1,60% calcolato su valore di variante contrattuale Sezione Piccoli - anno educativo 2026/2027)	€ 374,40
Totale B		318.873,26 €
Totale A4+B		3.886.536,87 €

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
8. di dichiarare, in relazione all'atto in oggetto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7/6/1990 n. 241, come introdotto dall'art. 1, comma 41 della Legge 6/11/2012 n. 190, di non trovarsi nelle condizioni di conflitto d'interesse, anche potenziale.

Si dà atto, infine, che:

- *il presente provvedimento è trasmesso al dirigente della Ragioneria per l'apposizione del visto di cui all'art. 147-bis D.lgs. 267/2000 ed è pubblicato all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa;*
- *si provvederà, ove ricorra il caso, alla pubblicazione nella sezione del sito "amministrazione*

trasparente” in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. n. 33/2013 e sue successive modificazioni ed integrazioni, da ultima quella del D.lgs. n. 97/2016;

- *in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque provvedimento necessario alla conclusione del procedimento entro i termini stabiliti dall'art. 2 Legge 241/1990, il soggetto cui è attribuito il potere sostitutivo previsto dal comma 9-bis del sopracitato articolo, è il Segretario Generale.*

**Sottoscritto dal Dirigente
DEMURO GIUSEPPE
con firma digitale**